R E Q U E R I M E N T O  Nº. 879
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/10/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Gregório Pedro Garcia ainda não foi beneficiada com a instalação de lâmpadas a vapor de sódio;

CONSIDERANDO que muitos estudantes que cursam Nutrição e Biologia na Unesp residem na Moradia Estudantil, na Vila Paulista, e obrigatoriamente têm que passar pela referida via pública quando retornam das aulas, por volta das 23:00 horas;

CONSIDERANDO que a escuridão do local torna referida via insegura para os estudantes devido ao horário em que os mesmos são obrigados a transitar pela mesma,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, da possibilidade de trocar a iluminação da Rua Gregório Pedro Garcia, na Vila Paulista, por lâmpadas a vapor de sódio, a fim de oferecer maior segurança aos moradores e estudantes de Nutrição e Biologia que residem em uma moradia estudantil na Vila Paulista e que se deslocam para a Unesp no período noturno, de ondem retornam por volta das 23:00 horas e são obrigados a passar pela referida via pública que, devido a sua pouca luminosidade, se torna insegura aos mesmos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de outubro de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO
PL